• הפנסיה – מערכת חברתית או ביטוח אישי • עזרת קשיש לקשיש במסגרת שירות ייעוץ לקשיש במוסד לביטוח לאומי • מגורים חדידוריים לעומת מגורים רב-דוריים של קשישים בישראל בשנים 1972–1982 • שילוב בין-מקצועי של עבודה קהילתית ופיתוח כלכלי מקומי • כאבי גב כתאונת עבודה • אי-שוויון בהכנסות – גורמים כלכליים ופוליטיים.

בטחון סוציאלי

כתב-עת בנושאי רווחה ובטחון סוציאלי

**יוצא לאור על-ידי
המוסד לביטוח לאומי**

**ירושלים * אייר תשמ"ט * מאי 1989
חוברת 33**

בחברת זו

מה הן המגמות המציניות כיום את מדינת הרווחה, שואל פרופ' הווארד גלנרסטר מבית-הספר הלונדוני לכלכלה ומדע המדינה במאמר-הרצאתו הפותח את החוברת. למרות הנימה הפסימית, וכמשקל-נגד למגמה להעביר שירותים חברתיים לידיים פרטיות, הוא מעלה שוב את רעיונו המרכזי של ריצ'רד טיטמוס מלפני דור כמעט, שהדגיש את הצורך בשירותים חברתיים לא-מפלים וביחסים שיעמיקו ויגבירו את הכבוד העצמי של היחיד בחברה.

הופרט, מ', "מתנדבים כעבודה סוציאלית", סעד (ינואר 1961), עמ' 21-24.
לויטס, גרעון, "שיתוף פעולה בין מתנדבים לבין אנשי מקצוע שכירים", בתוך: מפעילי מתנדבים, עמ' 26-30.
לנגרמן, אהרון, "על התנדבות כהשקפת עולם", בתוך: גדרון, בנימין ולוי, חנה (עורכים), שילוב מתנדבים בשירותי רווחה, ירושלים, תשמ"א-1980.
נתן, ת', "מכעיות הזיקנה", סעד (ינואר 1966), עמ' 1-3.
אוניברסיטת בר־אילן, בית־הספר לעבודה סוציאלית, מפעילי מתנדבים — קובץ מאמרים, המרכז לשירותי התנדבות, מרס 1977.
שורץ, דניאל, "על מתנדבים, אנשי מקצוע וביורוקרטיה", בתוך: מפעילי מתנדבים, עמ' 36-38.

זאת לצד שותפותם של עובדים קהילתיים בפעילות המקומית, פעילות שמטבעה תוכל להתרכז ביתר-יעילות במשאבים המקומיים גרידא.

דוגמה לקישור אפשרי בין גורמים לאומיים ומקומיים באמצעות המרכז היא פנייה למניעת סגירתו של מפעל על-פי חוק רכישת מפעלים בידי עובדיהם (מקרים מיוחדים), התשמ"ז-1987, שנכנס לתוקף ביום 1.4.1987. על-פי חוק זה יכולים עובדים לפנות לקרן מיוחדת, המשותפת לממשלה ולהסתדרות, בבקשה שתתמוך בהמשך פעילות של מפעל

מתאפיינות, בדרך-כלל, בהגבה על אילוצים והזדמנויות בטווח הקצר, הסותרת לעתים רצון בריזמי להגיע בטווח הארוך לפיתוח כלכלי התואם את תנאי היישוב ואת הפוטנציאל של אוכלוסייתו.

זוהי נקודת התורפה, המוקד הרגיש והחשוף מכל, להתקפי כאבים שזכו לכינויים שונים כגון לומבגו, אישיאס, סציאטיקה, "הקסנשוס" ועוד, עד שנמצא לכך שם כולל בשפה האנגלית: Lower-back pain (כאבים בגב התחתון) ובעברית: "מתנת" – דיבור קולע, מלשון מותניים.

* סגן נשיא בית-הדין הארצי לעבודה.

1. חוק הביטוח הלאומי, תשי"ג-1953 (ס"ח 137, תשי"ד), נכנס לתוקפו כ-1.4.1954.
2. סעיף 39 רישא לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשכ"ח-1968 (ס"ח 530, תשכ"ח).

ראשית הפסיקה: היכרות עם

Hernia disci

צעדיה הראשונים של הפסיקה היו זהירים ומדודים כראוי לצעדיה הראשונים של ערכאה חדשה (בית-הדין לביטוח לאומי) על אדמת בתולין שאין לגלות בה תלם או עקבות קודמים. בפסק-הדין הראשון שפורסם³ נידונה פגיעה בגב מן הסוג החמור ביותר Hernia disci: בקע של הסחוס הבין-חולייתי (דיסקוס).

הפליה זו — על שום מה וכיצד תוצדק?

מתן תשובה לשאלה זו מצריך חזרה על דברים כלליים ידועים: חוקי הפיצויים לנפגעי עבודה נועדו לפצות עובדים שכירים בלבד, בין שהעול הכספי רובץ כולו על שכמו של המעביד, ובין שהוא חולק בין כלל המבוטחים כמסגרת הביטחון הסוציאלי. גם פרק ג' (ביטוח נפגעי עבודה) לחוק הביטוח הלאומי, תשי"ד-1953, דיבר רק על עובד.

בשנת 1956 הוחלט להחיל את האמור בפרק הזה גם על עובדים עצמאיים. באותה עת רק במדינות מעטות שולמו דמי פגיעה לעובדים עצמאיים, ואף זאת בכפוף לסייגים אחדים, כגון שהגימלה שולמה רק לעצמאיים מעוטי יכולת (שווייץ, קולומביה) או שהביטוח היה ברשות ולא בזכות (דנמרק)³².